
________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 05/02/2024
OGGETTO:MODIFICHE ALLA MACROSTRUTTURA DELL'ENTE - RIDETERMINAZIONE
ORGANIGRAMMA, FUNZIONIGRAMMA, PIANO DI ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE E
AREA DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di febbraio, alle ore 10:00, presso il palazzo
comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il SINDACO SERGIO CHIENNI
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE D.SSA ILARIA NALDINI

Al momento della votazione risultano presenti gli assessori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO CHIENNI SERGIO Si

VICE SINDACO DI PONTE MAURO Si

ASSESSORE BARBUTI CATERINA Si

ASSESSORE QUAOSCHI MASSIMO Si

ASSESSORE GRIFONI SARA Si

ASSESSORE TRABUCCO LUCA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 2 del D. Lgs.165/2001, il quale stabilisce:

- al comma 1, che le pubbliche amministrazioni definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge

e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di

organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei

medesimi; determinano le dotazioni organiche complessive;

- al comma 2, che le pubbliche amministrazioni ispirano la loro organizzazione ai criteri di funzionalità ed ampia

flessibilità, collegamento delle attività degli uffici, garanzia della imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa,

armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle

amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione Europea;

TENUTO CONTO dell’attuale quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare

riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. n.267/2000 artt. 48 e 89, che attribuisce alla giunta comunale specifiche

competenze in ordine alla definizione degli atti generali di macro-organizzazione e delle dotazioni organiche;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione comunale garantire l’attuazione dei principi contenuti nel D. Lgs.

150/2009 di riforma del pubblico impiego, improntati ad assicurare, attraverso una migliore organizzazione del

lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi comunali, economicità di gestione, qualità ed efficienza

delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione;

RICORDATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 237 del 28/12/2021 è stato definito l’attuale assetto

strutturale dell’ente, unitamente alla assegnazione delle funzioni alle unità organizzative di massima dimensione e

che con decorrenza dal 01.01.2022 le strutture di massima dimensione dell’ente sono le seguenti:

Area 1 Affari Generali e Funzioni Governative;

Area 2 Servizi del Territorio;

Area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese;

Area 4 Risorse Finanziarie e Tributi;

U.O.A. Ufficio di Staff del Sindaco;

U.O.A. Servizi informatici- Ufficio per la Transizione al Digitale

U.O.A. Contratti Pubblici

RITENUTO di confermare l'assetto organizzativo delle strutture di massima dimensione dell'ente;

RICORDATO che con la menzionata deliberazione n. 237 del 28/12/2021 è stato approvato il seguente quadro delle

posizioni organizzative (denominate Elevate Qualificazioni nel C.C.N.L. comparto Funzioni Locali sottoscritto il

16.11.2022):

nell’AREA 1 Affari Generali e Funzioni Governative:

P.O. Affari Generali e Servizi Demografici

P.O. Risorse Umane e Organizzazione

nell’AREA 2 Servizi del Territorio:

P.O. Lavori Pubblici



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

P.O. Edilizia, Ambiente e Urbanistica

nell’AREA 3 Servizi alla Persona e alle Imprese:

P.O. Istruzione e Servizi Sociali

P.O. Cultura Sport e Sviluppo Economico

nell’AREA Risorse Finanziarie e Tributi:

P.O. Area Risorse Finanziarie e Tributi

VALUTATO opportuno all'interno dell'Area 2 "Servizi del Territorio", al fine di migliorare l'operatività e la funzionalità

degli uffici e di ottimizzare la gestione delle attività afferent il patrimonio comunale, la programmazione delle opere

pubbliche e la realizzazione dei progetti finanziati con risorse PNRR non ancora ultimati, di modificare la macro-

organizzazione ed in particolare di articolare la medesima in quattro servizi, come di seguito indicato:

• Servizio “Edilizia Urbanistica Ambiente”, confermando la denominazione e le funzioni attualmente assegnate

al servizio in questione, definite nel funzionigramma approvato con deliberazione n.237/2021;

• Servizio “Programmazione Opere Pubbliche e Patrimonio”;

• Servizio “Manutenzioni e Provveditorato”;

• Servizio “Società partecipate e supporto giuridico”;

CONSIDERATO necessario, in relazione alla diversa articolazione dei servizi, di rideterminare l'organigramma dell'ente

come indicato nell'allegato "A" alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO altresì necessario ridefinire le funzioni assegnate all’Area 2 Servizi del Territorio aggiornando il

complessivo funzionigramma del Comune secondo quanto indicato nell’allegato “B” alla presente deliberazione, di

cui forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO inoltre necessario aggiornare il piano di assegnazione del personale alle strutture di massima dimensione,

secondo quanto indicato nell’allegato “C” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che è competenza del Dirigente dell’Area 2 Servizi del Territorio di provvedere alla assegnazione del

personale fra i servizi all'interno delle unità organizzative di competenza, tenuto conto della necessaria correlazione

delle attività dagli stessi svolti con le funzioni ridistribuite, nonché delle relative risorse finanziarie, mediante modifica

del P.E.G.;

RITENUTO, inoltre, al fine di ottimizzare lo svolgimento delle funzioni di direzione dei servizi medesimi, di modificare

l’attuale assetto delle posizioni organizzative (rectius posizioni di Elevata Qualificazione) con decorrenza dal

01.03.2024, secondo quanto indicato nell’allegato “D” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e

sostanziale;

DATO ATTO che ciascuna delle posizioni di Elevata Qualificazione indicata nell’allegato “D” costituisce oggetto di un

incarico a termine di Elevata Qualificazione, conferito dal competente dirigente in conformità all’art. 18 del C.C.N.L.

comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022;

RITENUTO, in conseguenza delle disposizioni organizzative stabilite con la presente deliberazione, di dover

provvedere alla rideterminazione dei valori economici delle retribuzioni di posizione relative agli incarichi di Elevata

Qualificazione dell’ente, in conformità alle previsioni regolamentari interne e alla normativa contrattuale vigente;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Terranuova Bracciolini

approvato con la deliberazione G.C. n.226 del 28/12/2010 e successivamente modificato, in ultimo con deliberazione

n. 264 del 23/12/2022;



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

VISTO il vigente regolamento recante i criteri per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione approvato

con deliberazione G.C. n. 197 del 30/08/2023;

VISTO lo statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art.49 del

D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico

finanziaria e dunque non occorre apposizione del parere di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 “Competenze delle giunte” del D.lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime espresso nella forma prevista dalla legge;

D E L I B E R A

1) Di confermare, per le ragioni indicate nella premessa, l’articolazione organizzativa dell'Ente nelle seguenti strutture

di massima dimensione, individuate con deliberazione G.C. n.237 del 28/12/2021:

Area 1 Affari Generali e Funzioni Governative;

Area 2 Servizi del Territorio;

Area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese;

Area 4 Risorse Finanziarie e Tributi;

U.O.A. Ufficio di Staff del Sindaco;

U.O.A. Servizi informatici- Ufficio per la Transizione al Digitale

U.O.A. Contratti Pubblici

2) Di dare atto che è attualmente svolta in forma associata con il Comune di Montevarchi, quale comune capofila, la

funzione del “CORPO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE” come disciplinata nella convenzione approvata con

deliberazione C.C. n. 39 del 02/04/2009;

3) Di impartire indirizzi al soggetto cui è conferito l’incarico di direzione dell’Area 2 Servizi del Territorio in merito alla

ridefinizione, ai sensi del combinato dell’art. 9 e dell’art. 25 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e

dei servizi del Comune di Terranuova Bracciolini, dell’articolazione interna della predetta struttura di massima

dimensione dell’ente con la previsione di quattro servizi denominati “Edilizia Ambiente e Urbanistica”,

“Programmazione Opere Pubbliche e Patrimonio”, “Manutenzioni e Provveditorato”, “Società partecipate e supporto

giuridico”;

4) Di dare atto che a decorrere dal 01.03.2024 il nuovo organigramma funzionale dell’ente, definito in conseguenza

delle disposizioni organizzative dettate sopra, risulta essere quello rappresentato nell’allegato “A” alla presente

deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

5) Di rideterminare l’assegnazione alle strutture di massima dimensione dell’ente delle funzioni, secondo quanto

indicato nell’allegato “B” alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

6) Di ridefinire l’assegnazione del contingente di personale alle strutture di massima dimensione dell’ente secondo

quanto indicato nell’allegato “C” alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

7) Di dare atto che l’assetto delle posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione (denominate

posizioni organizzative prima del CCNL 16.11.2022) è rideterminato secondo le previsioni dell’allegato “D” alla

presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

8) Di impartire indirizzi al Nucleo di Valutazione, per la formulazione di una proposta di “pesatura” delle posizioni di

Elevata Qualificazione dell’ente ai fini della definizione dei valori economici di posizione;

9) Di disporre, per la predisposizione del P.E.G. 2024-2026, in coerenza con l’assegnazione delle funzioni dell’ente alle

strutture di massima dimensione dell’ente, con la rideterminazione delle posizioni di Elevata Qualificazione, nonché

con l'assegnazione del relativo personale, così come risultanti dagli allegati alla presente deliberazione;

10) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Risorse Umane e Organizzazione ed ai dirigenti

dell’ente per gli adempimenti di competenza;

11)Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, 4^ comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ricorrendo motivi di urgenza connessi alla necessità di attivare

la nuova organizzazione dal 01.03.2024.



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 22 del 05/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE
SERGIO CHIENNI

IL SEGRETARIO GENERALE
D.SSA ILARIA NALDINI

Le firme sono apposte in formato digitale e il documento originale è conservato negli archivi informatici del Comune
di Terranuova Bracciolini ai sensi degli articoli 22 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005.


